- Non caro, nec sanguis patrius, nec fœda voluptas. A 580 Credidit, atque ideo concepit credula Christum. Intactam thalami virtus divina puellam. Credentes nam Christus adit; dubitabile pectus Sincero flatu per viscera casta maritat. Sub titubante fide refugo contemnit honore.
- 570 Incomperta ortus novitas jubet, ut Deus esse. Virginitas, et prompta fides Christum bibit alvo Credatur Christus sic conditus; innuba virgo Cordis, et intactis condit paritura latebris.
- 585 Crede, quod emissus solio Patris angelus inlit: Vel, si concretus liquidam de sidere vocem Non capit auditus, mulier quid conjuge præ- [gnans Clamet anus, credens, et tandem sobrius audi.
- 455 Mira fides! utero puer interceptus anili
- 590 Virgineum dominum materno ex ore salutat Primus, et infantem non natus nuntiat infans Jam nostrum vagire sibi: nam pusio nondum Norat, et ora Deo reserabat garrula Christo. Promite secretos fastos: date, pandite librum,

GLOSSÆ VETERES.

567. Caro, *materna, vel, ut alii solent nasci, I.*
 568. Intactam, *ignaram, vel castam, I.*
 569. Maritat, *secundat, et prægnat: maritat pluvia terram, id est secundat, I.*
 570. Incomperta, *incognita, non inventa, Iso. — Ortus, nativitatis, genitivus, I.*
 572. Nubit Spiritui, *non quod Spiritus sanctus pater fuisset Filii Dei; sed cooperante Spiritu sancto, Pater genuit eum, et fecit incarnari in utero Mariæ, I.*
 573. Pubertas, *juvenilis castitas, id est virginitas. — Signata, clausa. — Gravis, gravida, I.*
 576. Non credule, *o perfide, vel Homuncionita, I.*
 577. Hoc, *fora, I.*
 582. Contemnit respuit, *I.*
 583. Bibit, *pro concepit, I.*
 584. Latebris, *interioribus, I.*
 585. Angelus inlit, *Spiritus sanctus superveniet in te, etc. Iso.*
 586. Concretus, *crassus, obduratus, vel spissus. — De sidere, descendere in corde, I.*
 587. Conjuge, *marito Zacharia, I.*
 589. Interceptus, *conceptus, I.*
 590. Ex ore, *quia Joannes non locutus est, sed gestu corporis ostendit adventum Domini, I.*
 593. Norat, *scilicet loqui. — Garrula, loquacia, I.*
 594. Fastos, *secreta dicta, annales; fastus quartæ declinationis, superbia; fasti libri annales, I.*

COMMENTARIUS.

567. Ald., non sanguis.
 569. Egm., Put., Vat. A, Pal., *flu.* Alii, *afflatu*. Roti. et duo Torr., *affectu; flatu* videtur magis Prudentianum.
571. In Vat. A abest *Christus negligentia* exscriptoris. *Innuba*, ut postea versu 614, *innupto ubere*, idem est, ac *maris inscia*, seu experta conjugis. Drepanius Florus in carmine de Cere Paschali: *Intacto prægnans utero dedit innuba mater*. Notarunt aliqui, *nubere* aliquando metaleptice actum conjugalem significare; hinc illud: *peream, nisi nubere dulce est, et nupta verba*. Hinc Deipara *mater innupta, et innuba*. Psych. vers. 74: *Atque innupta Deum concepit femina mater*. Plautus Pseud. act. 1, scen. 3: *Eho an nunquam hujus nupsisti patri?* B. Virginem *innuptam* multi Patres dixerunt, Tertullianus, Epiphanius, Augustinus, Gregorius Magnus, Bernardus.
572. Error Vat. A, *subit pro nubit*.
573. Virginitas Deiparæ hoc loco demonstratur iisdem fere verbis quibus Arnulfus usus est: *Nec reserat partus signati claustra pudoris*. Vide ejus carmen apud Barthium lib. lvi Advers., cap. 16.
576. *Quassare caput* irridens est, non solum ex testimonio Scripturæ *movere caput*, etc., sed etiam apud ethnicos, apud quos iræ, et luctus etiam id signum habebatur. Vide Delrium in Tragœd. Senecæ.
577. Heins. cum Put., Thuan., Rot., duobus Torr., Cauchiano, *fore nuntiat*. Nostri et alii, *pronuntiat*. Chamillardus ab Heinsio recessit, secutus *pronuntiat*. Teolius edidit *fore nuntiat*, sed *fastus* est æque bonam lectionem esse *pronuntiat*, et in omnibus fere Vatt. reperiri. Angeli verba lege cap. i Lucæ, 28 et seqq.
579. Weitz., Gis., Rat., Prag., *monitis*. Fabr., *monitus*. Egm., Bong., Heinsiani plerique et nosiri, *monitum*. Galland. cum Ald. et Tornæs. sequitur *monitum credidit*, ut vers. 368, *visum mox credidit*, et vers. 715, *jam crede Deum*. In Mar. recenti manu, *monitis*. Chamillardus legit *monitis*, et in nota interrogat, *nonne monitum? nam supra, Ille Deum vidit:*
- visum mox credidit*, et alia addit ab Heinsio mutuata.
583. Petrus Lucensis, revelatione feminæ, aut falsa aut male intellecta, delusus, somniavit B. Virginem corde, non utero concepisse. Hunc errorum minime favet Prudentius, qui figurate hic loquitur, et clare aliis in locis veram sententiam amplectitur, ut vers. 58 hujus poematis, *Enixa est sub lege uteri*. In responsorio 5 Circumcisionis similia sunt: *Confirmatum est cor Virginis, in quo divina mysteria, angelo nuntiante, concepit: tunc speciosum forma præ filiis hominum castis suscepit visceribus*. Peveratus in not. mss. etiam propius ad Prudentii mentem et sententiam addit B. Virginem duplici modo concepisse, fide primum, ac spiritu, tum carne, dum Christi corpus utero complexa est, ex S. Augustino de Trinitate: *Materna propinquitas nihil Mariæ profuisset, nisi felicius Christum corde, quam carne portasset*.
586. Giselinus recte *auditum concretum* ex mole terrea compactum exponit, addito axioma physico: *sensus exteriores ad objectum magnopere insigne heere, eorumque judicium violari*.
587. Adi Lucæ i, 42 et seqq., de S. Elisabeth visitata a deipara Virgine.
593. Vat. A, *Deum*, mendose, pro *Deo*.
594. *Fastos* lego cum Vatt. B (ubi est *fastus*). Q, Urb., Alex. a secunda manu, Thuan., Egm. a secunda manu, et cæteris Heinsianis præter Put., ubi *fastos*, et Thuan. a secunda manu *fastos*. Aldus quoque, Tornæs., Galland., Bong., *fastos*. Widm. supra, *fastus*. *Fasti* vocabantur tabellæ quibus dies festi profestique notari solebant. Vat. A, Mar., Weitz., Gis. et recentiores, *fastus*. Egm. apud Weitz., *fastos*; apud Heinsium, *fastos*. Andreas Wilkii ab hoc versu inchoavit suam Expositionem in festo trium regum, factam ex Apotheo-eos quibusdam versibus: qui ipse etiam legit *fastos*. Bulengerus, de Rom. Imp. lib. 1, cap. 20, plura habet de fastis. Isidorus in lib. Differentiar. docet *fastos* dici de libris, *fastus* de superbia.

595 Evomuit spirante Deo quem sanctus Isaias: A
Percensere libet, calamique revolvare sulcos,
Sidereis quos illa notis manus aurea duxit.
Ite hinc, dum rutilos apices submissus adoro,
Dum lacrymans veneror, dumque oscula dul-
[cia figo.

630 **456** Gaudia concipiunt lacrymas, dant gaudia
[fletum
Advenit promissa dies, quam dixerat iste
Adfore versiculus, cum virgo puerpera, teste
Haud dubie sponso, pacti cui cura pudoris,

Edidit, Emmanuelque meum me cernere fecit.
605 Estne Deus jam noster homo? versatur, et astat
Nobiscum, nomenque probat, versumque ve-
[tustis
Obscurum sæclis præsentī illuminat ore.
Estne Deus, cujus cunas veneratus Eous,
Lancibus auratis regalia fercula supplex
610 Virginis ad gremium pannis puerilibus offert?
Quis tam pennatus, rapidoque similimus austro
Nuntius auroræ populos, atque ultima Bactra
457 Attigit, illuxisse diem lactantibus horis,

GLOSSÆ VETERES.

596. Percensere, *investigare*, I.
598. Ite, *o perfidi*, I.
605. Pacti, *pactas dicimus sponsas fœdere firmatas*, I.
608. Eous, *orientalis*, I.
609. Lancibus, *lances scutellæ sunt; inde bilances dicuntur trutinæ, eo quod in modum scutellæ sunt fa-*

ctæ. — Fercula, *dona*, Iso.
611. Pennatus, *velox*, I.
612. Auroræ orientalis partis, *populi Orientales*, —
Bactra, *regio juxta Indiam*, I.
613. Lactantibus, *quia in illa hora puerum lacta-*
vit, I.

COMMENTARIUS.

595. In Cellarii indice duæ, ut ante dixi, meta-
phoræ indecoræ Prudentianæ designantur. De prima
vide vers. 93 Apoth. Hæc est altera *evomere librum*,
quæ Wilkio etiam duriuscula videtur, quia quæ fa-
cere aliquem ægrum solent, si possunt, evomuntur.
Fortasse hoc respexit poeta: nam ipse Isaias condem-
navit se, quod ante tacuerat cap. vi, vers. 5: *Væ mihi, quia tacui*. Idem verbum de Deo ad episcopum
Laodicæ: *Incipiam te evomere ex ore meo*, Apoca-
lyps. iii, 16.

596. Gis. 1 ed., *resolvere sulcos*, male.

599. Mar. a prisca manu, *lacrymis*; a recenti, *la-*
crymans. Describitur hoc loco veneratio qua veteres
Christiani sacros libros excipiebant, quos submissi
adorabant et osculabantur. Pia isthæc consuetudo
apud catholicos jam pridem refrixit, quamvis inter
cæremonias ecclesiasticas clarissima vestigia existant.
Hæretici eam inter suos instaurare allaborarunt:
non male, nisi malo animo id agerent. Nam quia
apud catholicos intermissus est aliquantulum hic
usus venerandi, adorandi et osculandi sacra Biblia,
idcirco illi hæc venerationis signa externa passim in-
culcant, et simul catholicos irrident, quod sacras
reliquias simili cultu prosequantur. Nec dubito quin
pari ratione, si veterem illam consuetudinem inter
catholicos vigere observassent, superstitionem et
idololatram esse dixissent, quod nunc ipsi agunt,
quia a catholicis prætermissum putant. Colere, vene-
rari, adorare sacra Biblia cum dico, cum SS. Patri-
bus loquor; rem intelligo ipsam quam hæretici ob-
servant, scilicet osculari et similia venerationis signa
exhibere. De hoc veteri ritu vide cardinalem Bona,
lib. i. *Rei. liturg.*, cap. 25. num. 10.

600. Lacrymas præ gudio sæpius effluere notum
est, et multis exemplis ex sacra et profana historia
comprobat Wilkius.

602. Versiculus Isaiæ est 14 cap. vii: *Ecce virgo*
concipt, de quo plura ad hymn. Cath. 7, vers. 19.
Veteres quoque libros sacros in plures titulos et ca-
pitula distinguebant. Evangelium Matthæi divisum
erat in titulos lxxviii, in capitula cccclv. Vide Suidam
sub nominibus Matthæi et Marci.

605. In Vat. A hæc duæ voces, *Deus jam*, recenti
manu sunt additæ, prioribus abrasis.

606. Emmanuel idem est ac *nobiscum Deus*. Versus
vetustis obscurus sæclis est versiculus ille Isaiæ de
quo vers. 602.

607. Veitz., *ore?* interrogans.

608. Vat. A, *veneratur*, sed recenti manu factum
veneratus, quod sensus postulat.

610. Mar., *virginem*; ad oram recentiori manu,
virginia. De hac magorum historia et stella quain
modò vocat *pennatum nuntium*, confer hymn. 12 Cath.

B 612. Ex Virgilio lib. viii, vers. 687, *atque ultima*
secum Bactra vehit. Bactra urbs, regio aut provincia
sic cognominata in regione Scythiæ. Interpretes
aiunt vocari *ultima Bactra* a Virgilio, quia imperium
M. Antonii ultra non extendebatur. Prudentius Vir-
giliū epitheton arripuit, et *ultima Bactra* dixit, quia
imperium Romanum bis finibus continebatur.

613. Valde hoc loco veteres libri inter se discre-
pant. Giselinus et suis mss., unus Torrentianus, et
pro diversa scriptura. Rot., et Ox., *lactantibus*, ad-
dito duplici interpretamento in Ox.: *LUCTANTIBUS*,
quia a nativitate Christi horæ diei cum horis noctis
quodammodo luctantur, volentibus crescere debent.
LUCTANTIBUS, quia Christus lactabatur. Giselinus præ-
fert *lactantibus horis*, quasi horæ præ incredibili stu-
dio videndi Messiam sese mutuo prævertere conaren-
tur, ut in hymno Epiphaniæ simili auxesi: *Quid est*
quod arctum circum Sol jam recurrens deserit?
Christusne terris nascitur, Qui lucis auget tramitem?
Heinsius hos eodem versus considerans, aliquando
suspicabatur *laxantibus horis*, diem videlicet: quia
arctum circum nascente Christo sol deserit. Sed
postea agnovit verum esse *lactantibus horis*, hoc est
foventibus, et quasi nutrientibus. Sic hymno S. Lau-
rentii, vers. 572, *lactante complexu sinu: vel lacten-*
tibus horis, hoc est recens natis, ut apud Alcimum
Avitum lib. iv. *lactens orbis pro recens natus*. Vat. Q
et Bonon. cum Aldo legunt *lactantibus oris*; in hanc
lectionem inclinat Gall., et expl. cat. *extimis Orientis*
plagis, neque Marietius lectionem ullam discrepan-
tem adnotavit: quod etiam habent Noms., et a prima
manu Rot. et Oxonijs. Weitzius cum Egm., *lactan-*
tibus horis; idem Weitzius allegat Ald., Fabr., Widm.,
Bong. pro, *lactantibus*, sed non distinguit an *o* is an
horis. Fabricius quidem habet *horis*. Apud Heinsium
Put. et Thuan., *lactantibus horis*, unus Weitzii, *la-*
ctantibus horis. Verum in Weitzio nullum codicem
hujus lectionis reperio, sed solam editionem Gisellini.
Exstat vero *luctantibus* in Alex. et Urb. Teolius
præfert *lactantibus horis* cum quatuor, ut ait, vel
quinque Vat. canis, in quorum uno ab interpretis
manu est: *Quando Christus lactabatur*, et eadem manu
ad marginem: *Quidam codd. habent LUCTANTIBUS*
HORIS, quia nativitate Christi horæ diei cum horis noctis
quodammodo luctantur. Intelligit Teolius horas qui-
bus Christus ab ubere matris pondebat. Mihi placet
lactantibus, sed eo sensu quem explicui ad hymn. 8
Cath., vers. 19, scilicet *allicientibus*, sive *allectanti-*
bus. Aliter satis obscura videtur hæc locutio *illuxisse*
diem lactantibus horis, aut *illuxisse diem lactantibus*
horis. Clarior est Weitziana, *illuxisse diem lactantibus*
horis; aut si ex multis mss. sumamus *oris*, hoc est
terris, illuxisse diem lactantibus oris.

- Qua tener innupto penderet ab ubere Christus? A
 615 Vidimus hunc, aiunt, puerum per sidera ferri,
 Et super antiquos signorum ardescere tractus.
 Diriguit trepidans Chaldæo in vertice pernox
 Astrologus, cecidisse anguem, fugisse leonem,
458 Contraxisse pedes lateris manco ordine
 [Cancrum,
 620 Cornibus infractis domitum mugire juvenum,
 Sidus et Hircinum laceris marcescere villis.
 Labitur hinc pulsus puer Hydrus: inde Sagittæ:
 Palantes geminos fuga separat: improba Virgo
 Prodit amatores tacitos in fornice mundi.
 625 Quique alii horrificis pendent in nubibus ignes,
459 Luciferum timere novum: rota lurida
 [solis

GLOSSÆ VETERES.

617. Pernox, totam noctem vigilans, Iso.
 619. Manco, curvo, Mar. — Manco, contracto, debilitato, mutilato, vel imminuto. — Cancrum, quia cancro in latere depinguntur pedes, l.
 621. Hircinum, Capricornum. Capricornus Græce dicitur ægoceros. — Laceris, laceratis. — Marcescere, decrescere, l.
 622. Puer Hydrus, Ganimedes, aquarius. Græce dicitur hydrochoos. — Sagittæ, Sagittarius, l.
 623. Palantes, fugientes, diffugientes, l.
 624. Amatores tacitos, id est Elicem et Cynosuram dicit meretrices: et pelices Junonis sunt in polo, et nunquam vertuntur, sicut alia sidera; et ideo tacitos dicit. Fornix mundi dicitur polus, quia ibi vertitur orbis, et curvatura cœli fornix dicitur. — Fornice mundi, in convexitate cœli, vel rotunditate, l.
 625. Ignis, sidera, l.
 626. Lurida, pallida, obscura: pallidus color luridus dicitur, et plumbeus, Iso.

COMMENTARIUS.

614. Prag., pendeat pro penderet.
 615. Non puer sidere ferebatur, ut nonnemo hoc versu indicari existimavit, sed ejus ortus per sidus nuntiabatur. Confer hymnum 12 Cath., vers. 28.
 616. Mendum in Heinsio sigorum.
 617. Magos Chaldæos vocat. Vide loc. cit. vers. 25.
 618. Miris laudibus hos versus extollunt interpretes: unum Geselinum adducam: *Nihil hac fictione liberalius, nihil vividius, nihil ingeniosius, præsertim, si ejusdem stellæ laudes supra elegantissime decantatas hæc adducas, et cum hisce compares: incredibile, quanta ingenii vis, et elegantia utrobique elucebit.* De stellis quas nominat, consule Manil lib. 1, et astrologos.
 619. In Vat. A, ex laceris, recte factum recenti manu lateris. Virg. lib. 1 Georgic., ipse tibi jam brachia contrahit ardens Scorpius. Prudentius de Cancro loquitur.
 621. Alii Hirquinum scribunt.
 622. Gis., Sagitta. Vett. edd., Sagittæ, recte, nam signum est Sagittarius. Heinsius edidit Sagitta, sed in notis monuit scriptos habere Sagittæ, non Sagitta, etsi hoc malebat Cauchius. Nostri quoque codd., Sagittæ. Cham., Cell., Teol. cum Heinsii textu Sagitta, qui fortasse Heinsii notam non observavit.
 623. Vat. A, palentes, fortasse pallentes cum Egm. et Pal. Alii melius palantes. In eodem Vat. A, male, reparat pro separat. Gemini fratres sunt Castor et Pollux. In editione Parmensi mendum puto reparat non ra sensum et metrum, nisi aliqua licentia adhibeatur.
 624. Cur Virgo, signum cœleste, improba dicatur, et quid sit prodere amatores tacitos in fornice mundi, non video a recentibus commentatoribus satis explanatum. Chamillardus nude interpretatur: *falsa Virgo*

- Hæret, et excidium sentit jam jamque futurum,
 Seque die medio velandum tegmine glauco,
 Splendoremque poli periturum nocte diurna,
 630 Orbe repentinis caput obnubente tenebris.
 Hunc ego non cumulem myrrhæque, et thuris,
 [et auri
 Muneribus? Scio quem videam, quæ dona re-
 [pendam.
 Hunc ego non venerer, qui cœlo visus, humique
 Inventus rex, atque Deus moderatur utrumque
 635 Naturæ specimen, tumuloque inferna refringens
 Regna, resurgentes secum jubet ire sepultos?
 Cœlum habitat, terris intervenit, abdita rumpit
 Tartara: vera fides, Deus est, qui totus ubi quo
 [est.

- B 627. Hæret, dubitat. — Excidium, in passione Christi die medio, quando mortuo Domino tenebræ factæ sunt a die medio usque ad horam nonam, l.
 628. Velandum, sentit. — Glauco, obscuro, pallido, l.
 630. Orbe, solis circulo, Vat. A.
 631. Cumulem, honorem. — Myrrhæque et thuris et auri, aurum regem, vel fulgorem sapientiæ intelligimus; thus, quando Dominum credimus; myrrham, sepulcrum, vel quando carnem nostram vitium mortificamus, et offerimus, l.
 632. Rependam, retribuam, l.
 633. Cœlo, per stellam. — Humique, per magorum oblationem, l.
 634. Inventus, aditus, vel visitatus, l.
 635. Specimen, pulchritudinem. — Inferna, infernalita. — Refringens, confringens, l.
 637. Intervenit, implet. — Abdita, occulta, l.

- C deserit in cœlo suos procos tacitos. Ac videtur quidem prodere accipiendum ea significatione qua apud Virgilium lib. 11 Æn.: *Nec jam conjugium antiquum, quod prodidit, oro.* Amatores ergo erunt aliæ stellæ, quæ tacitæ solent appellari; fornix mundi pro cœlo recte hoc loco, nam fornix est opus concameratum, et fornix etiam dicebatur, ubi prostituta pudicitia mulieres erant, ex quo *fornicari, et fornicariæ mulieres* in ecclesiasticorum auctorum voluminibus passim occurrit. Meursius in Critico Arnobii pag. 2, ut probet mundum pro cœlo sæpe accipi, hos versus adducit, sed nihil aliud animadvertit. Itaque sciendum ex Manilii lib. 11 et aliorum astrologorum doctrina, signa sese alia amare, alia non amare. Taurus et Arcitenens amant Virginem, quæ nullum amat. Illi ergo sunt amatores, quos fugiens Virgo deserit, improba fortasse dicta ob effecta non proba quæ ab astrologis illi adjudicantur.
 625. Aldi menda quinque pro quique.
 627. In Vat. A desideratur et. Ald., sensit. Melius sensit.

- D 628. Aldus, Put. a manu prima, velandam, non male de rota solis. Alii, velandum, scilicet solem.
 629. Pal., perituro, videlicet orbe. Reliqui aptius periturum.
 634. Vat. B, conventus pro inventus. Prag., utramque, et versu seq., speciem. Alii, utrumque specimen, Aldus, male, utrumque specimen.
 635. Fabr. regimen. Iso videtur legisse speciem. Vide vers. sup. in utrumque.
 636. Confer not. ad hymn. 9 Cathemer., vers. 95 seqq.
 638. S. Augustinus lib. xxii de Civ. Dei, cap. 29: *Non enim quia dicimus Deum esse et in cœlo et in terra (ipse quippe ait per prophetam: Cœlum et terram ego*

- Nunquid vana viros aut mens, aut lingua fe- A 660
[fellit?
640 **460** Nunquid fortuitis frustrantia dona dede-
[runt
Casibus, aut cæco votum sub honore dicarunt?
Quæ porro causa, aut ratio submittere colla
Ante pedes Mariæ, puerique crepundia parvi,
Si tantum mortalis erat, nec summa potestas
645 Implebat teneros divinis flatibus artus?
Sed jam tolle magos, thus, aurum, myrrha
[dona,
Quæ verum docuere Deum: præsep̄a, pannos,
Matris adoratum gremium, face sideris ardens.
Ipsa Deum virtus factorum, et mira loquantur.
650 Insanos video subito mitescere ventos,
Cum jubeat Christus: video luctantia magnis
Æquora turbinibus tranquillo marmore tendi
Imperio Christi; vident, calcatus eum: lem
Cum patitur gurges, tergum solidante liquore.
655 Ipse super fluidas plantis nitentibus undas
Ambulat, ac presso firmat vestigia fluctu.
Increpat ipse notos, et flatibus otia mandat.
Quis jubeat sævis aquilonibus: Ite, silete
Carceribus vestris, amploque facessite ponto,

GLOSSÆ VETERES.

659. Lingua, *oriatur stella ex Jacob. I., Vat. A.*
640. Frustrantia, *aliqua significatione frustrata, I.*
643. Crepundia, *puerilia dona, vel crepitacula ideo dicta, quia infantibus vagientibus tinnitus æris adiebat (sic), aut sonitu illo oblectarentur, ornamenta, I.*
65. Divinis, *Spiritu sancto, I.*
648. Gremium, *quia illum continebat in gremio, per quem sidus fulgebat, I., Mar.—Face, lumine Christi, I.*
650. Insanos, *turbidos, Iso.*
651. Luctantia, *concerantia, I.*
652. Marmore, *planitie, æqualitate, I.*
657. Otia, *tranquillitatem, I.*
659. Facessite, *quiescite, vel deficite; discedite, vel recedite, lassate, I.*

COMMENTARIUS.

- impleo), aliam partem dicturi sumus eum in cælo habere, et in terra aliam; sed totus in cælo est, totus in terra, non alternis temporibus, sed utrumque simul, quod nulla natura corporalis potest. Expositio Wilkii ultra hunc versum non progreditur.*
640. Vat. B et Mar. a prisca manu, *fortuitu.*
649. Egm., et Pal., *facturum.* De miraculis Christi vide hymnum 9 Cath.
650. In quibusdam vulg., *mutescere, haud inepte.* Infra vers. 658, *ite, silete carceribus.*
656. Bong., Vat. B, Mar. a prima manu, *et.* Aldus et Fabr. apud Weitzium, *et;* mihi Aldus, et Fabricius cum aliis, *ac.*
658. Alii, *silete, carceribus, etc.*
662. Virg. lib. 1 Æneid., vers. 84: *Nimborumque facis, tempestatumque potentem.*
665. Rat., *ridenti:* metrum exigit *ridente.* Verrere mare, cœlum, nubila apud Lucretium, Virgilium, Ciceronem, et optimos quosque scriptores.
664. Pal., *calcaret pro calcarit.*
666. *Sola pro infimis pedum plantis:* quod non intellexisse Fabricium ait Barthius lib. xxv Advers., cap. 12. Fabricii interpretatio est, *habens sub se solum pendulum.* Recte exploditur a Barthio. Vide hymnum 3 Cath., vers. 129, et hymnum S. Agnes, vers. 116.
667. Verbum *spiritus* dicitur, ut antea adverti. Non assentior Petavio, qui lib. 1 de Opificio sex dierum, cap. 3, Prudentium exponit de Spiritu sancto.
665. Sit nisi cœlipotens, aquilonum conditor idem?
461 Ninguidus agnoscit boreas, atque imbrifer
[eurus
Nimborum Dominum, tempestatumque poten-
[tem,
Excitamque hiemem verrunt ridente sereno.
Quis pelagi calcarit aquas? quis per vada glauca
665 Gressibus impressis spatiat, triverit udum
Non submersus iter, sola pendulus, et pede
[sicco,
Æquoræ nisi factor aquæ? qui spiritus olii,
Ore superfusus patrio, volitabat in undis
Nondum discretis, nec certo litore clausis?
670 Sustinuit gressum Domini famulus liquor, ac se,
Mobilitate carens, solidos substrinxit ad usus.
Quid diversa Dei memorem facta Inclyta Christi,
Altius inspecta quem majestate negator,
462 Haud dubitans hominem, tute ipse fate-
[bere numen?
675 Ille vit cæcos oculos, et lumina limo
Reddidit, humectam sacro sputamine terram
Contrectans digitis. Luteum medicamen operta
Nox habuit: tenebras obducta uligo removit:
Insuper ostendit, quonam caligo lavacro

- 680 Expurganda foret. Variis Siloa refundit **A**
 Momentis latices, nec fluctum semper anhelat :
 Sed vice distincta largos lacus accipit hantus.
 Agmina languentum sitiunt spem fontis avari,
 Membrorum maculas puro ablutura natatu.
- 685 Certatim interea roranti pumice raucas
 Exspectant scatebras, et sicco margine pendent,
 Hoc limum jubet impositum de fonte lavari
 Christus, et infusa vultum splendescere luce.
463 Norat enim limo sese informasse figuram
- 690 Ante tenebrosam, proprii medicamen et oris
 Adjecisse novo, quem primum finxerat, Adæ.
 Nam sine divino Domini perflamine summi
 Arida terra fuit, nulli prius apta medelæ :
 Sed postquam liquidus cœlesti spiritus ore
- 695 Virgineam respersit humum, medicabilis illa est : **B**
- Inde trahit succum, lentoque humore saltem
 Ulinit, Infunditque diem baptismate lota.
 Cæcus adest, oculis jam Christi ex ore relectis,
 Seque luto, et nitidis lucem sumpsisse fluentis
 700 Clamat, et auctorem stupefacta per oppida mon-
 [strat.
 Auctorem lucis, largitoremque dierum,
 Non dedignatum medicæ purgamen aquai
 Corpore sub proprio monstrare errantibus ægris
464 Millibus ex multis paucissima quæquere-
 [texam,
 705 Summatim relegens, totus quæ non capit orbis.
 Quinque in deserto panes jubet, et duo pisces
 Apponi in pastum populis : qui forte magistrum,
 Non revocante fame, stipabant undique septum,
 Immemoresque cibi vicos, castella, macellum,

GLOSSÆ VETERES.

681. Anhelat. emanat; non semper inundant aquæ illic, Iso.
 685. Roranti, fluitanti. — Raucas, sonantes, vel morantes, I.
 686. Scatebras, ebullitiones. — Margine, litore, Iso.
 689. Figuram, hominem de limo, I.
 690. Medicamen, spiramen; inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, Iso.
 692. Sine divino, antequam spiritum illi dedisset, I.
 694. Liquidus, spiritualis, I, Mar.
 696. Lento, adhærenti, flexibili, I.
697. Diem, lucem, I, Mar.
 700. Auctorem, Christum, Iso.
 702. Medicæ, medicantis. — Aquai, aquæ. — Purgamen, quia medicina peccatorum est baptismus : ipse enim in corpore proprio monstravit purgamen medicæ aquæ, baptismum suscipiens, I.
 703. Sub proprio, sc. Christum monstrat in baptismo, I.
 705. Summatim, breviter, I.
 706. Duo, pro duos, sic ambo pro ambos, I.
 707. In, pro ad, I.
 709. Macellum, ubi tantum cibis, et potus venditur, I.

COMMENTARIUS.

681. Quod hic ait, nec fluctum semper anhelat, loc. cit. aliis verbis effert, latex, quem spiritus horis Eructat variis. Prudentius eandem ez e vult probaticam piscinam Bethsaida, seu Bethesda dictam, ac natatorium Siloe. De Probatica piscina, ubi jacebat multitudo magna languentium, expectantium aquæ motum, Joannes cap. v : de natatoria Siloe, ad quam Jesus cæcum remisit, idem evangelista cap. ix. Recentiores perique distinguunt; sed nonnulli veteres eandem piscinam fuisse putant, in quam aquæ fontis Siloe confluerint. Irenæus lib. iv adversus Hæreses, cap. 19 : Siloa etiam sæpe sabbatis curavit, et propter hoc assidebant ei multi die sabbatorum. Arator lib. 1 : Signatis etiam numero paralyticis annis Ille jacebat iners, cui proxima nota Siloa. Heu! nullas præstabat aquas. Non ergo lapsus est poeta, aut confundit, et permiscet historias, ut nonnulli objiciunt, sed aliorum opinionem tenet.
684. Optimæ membranæ Heinsianæ, ablutura; Put., ablutura. Ald., Gis., Weitz., Urb., Vat., Q, alique mss., ablutura; quod puto in Put. reponendum. Alex. a secunda manu, ablutura, quod teneo, quia Latinius est.
694. Mar., mendose, adjectivesse.
694. Ald., cœlestis pro cœlesti, quod debet præferri, nisi legas cum Cellario liquido cœlestis spiritus ore : quod nescio unde sumpsit. Fortasse opinatus est spiritum et liquidum non bene inter se coherere. Id falsum esse ostendi proleg. num. 164, et glossa hoc loco explicat, liquidus, spiritualis. Poeta more suo baptismum allegorice in his Scripturæ locis intelligit, ut versibus sequentibus exponit.
697. Baptisma, baptismus, baptizo, vocabula ecclesiastica ex Græcismo. Baptisterium Plinii est lib. v, epist. 6. Recte infundere diem de lumine, et gratia baptismatis, quod a veteribus passim illuminatio appellatur. S. Joannes Chrysostomus, catechesi 4 ad illuminandos : Vocatur et illuminatio, a:que ita hoc ipsum (baptisma) Paulus ipse appellavit (scilicet ad Hebr. vi, 4; x, 32). Ipse fons baptismatis φωτιστήριον sive illuminatorium vocabatur. Inde fortasse consuetudo invaluit, ut baptizati statim a suscepto baptismate accensos cereos manibus tenerent, ut lumen internum, quo erant perfusi, indicaretur.
702. In Egm., male, purgamen in aquæ; item in Pal. mendum purgamina quæ. In Aldo, purgamina lymphæ. Nostri mss. et vetustiores Heinsiani, purgamen aquai; quæ vera est lectio. Aquai pro aquæ apud Lucretium, Maronem et alios. Heinsius conjicit purgamina aquai, et in Tornæs. ita legi refert Gallandius.
704. Bong. et Widm. supra, relexens, et vers. seq., relegens. Heins., e multis.
705. Heinsius cum suis veteribus, relegam, quod habet Mar. a prima manu, et Vat. A, Weitz., Aldus, Vat. B, Rat., Gis., Fabr., relegens; Prag., religens. Cellarius nescio a quo sumpsit paulatim pro summatim, quod exigit sensus. Teolius videtur solum Cellarium exscripsisse; non enim allegat codd. mss. pro paulatim, et legit cum Cell. paulatim relegens. Barthius, lib. xli, cap. 24 Advers., ex hoc loco Prudentii, quem obiter theologum eruditissimum appellat, colligit, postrema verba Evangelii S. Joannis non de numero librorum, sed de pondere mysteriorum esse intelligenda. Sedulius clare numerum librorum explicat in fine operis paschalis : nec totus cingere mundus Sufficeret densos per tanta volumina libros.
706. Ecclesiastici scriptores usurpant desertum singulare et substantivum, ut Tertullianus et S. Hieronymus. Profani antiquiores dicunt deserta. Veteres grammatici tradunt dici posse duo pro duos. et Fridericus Besselius Miscellan. syntagn. pag. 206 in Vegetio restituit ex mss., Quadraginta duo pedes.
708. Prag., nec pro non. Undique septum ex Virg. lib. ix, vers. 783.

- 710 Oppida, mercatus, et conciliabula, et urbes **A** Sed Deus omnipotens orbem sine semine finxit.
 Respuerant, largo contenti dogmate vesci. Nil erat omnino, quod est : nil id, procedere, et
 Multa virum strato fervent convivio feno. [esse,
 Centenos simul accubitus iniere sodales, Atque novum fieri, mox et grandescere jus-
 Seque per innumeras infundunt agmina mensas, [sum est.
 715 Pisciculis (jam crede Deum) saturanda duobus, Parvum de nihilo primum fuit : addita parvo
 Et paucis crescente cibo per fragmina crustis. 730 Incrementa modis auxerunt omnia plenis.
 Ambesis dapibus cumulativè aggesta redundant Ergo ego, cum videam manibus sic crescere
465 Fercula, bis senos micarum molibus im- [Christi
 [plent Parva alimenta hominum, possum dubitare,
 Post cœnam cophinos, crudus conviva resudat [per ipsum
 720 Congeriem ventris, gemit et sub fasce minister. Exiguas rerum species, elementaque mundi
 Quis cumulare potest epulas in grandia parvas? Ex nihilo primum modica, et mox grandia
 Quis, nisi qui corpus, pastumque, et corporis [sensim
 [omnem 735 Crevisse, ex modicis quæ consummata videmus?
 Condens ex nihilo nulla existente creavit **B** Ac ne post hominum pastus calcata perirent,
 Mundum materia? Non sicut sculptor ab æris Neve relicta lupis, aut vulpibus, exiguisve
 725 **466** Rudere decoctam consuescit vivere mas- Muribus in prædam nullo cunctode jacerent :
 [sam. Bis sex appositi, cumulativè qui bona Christi

GLOSSÆ VETERES.

710. Conciliabula, ubi concilia agebantur, Vat. A. ubi concilia celebrabantur, I.
 712. Virum, virorum, I.
 717. Aggesta, cumulata, I.
 718. Micarum molibus, fragmentis, I.
 719. Crudus, plenus, satur, indigestus, rusticus, I.
 720. Congeriem, satietatem, Vat. A. — Congeriem ventris, saturitatem. — Sub fasce, cophinorum, I.
 721. Grandia, in tam multiplicia, I.
 723. Existente, manente, I.
 725. Rudere, mina a terra, ubi æs tollitur, I.
 736. Semine, materia, I.
 727. Procedere, unde processisset, I.
 728. Mox et grandescere, non quo omnia quæ Deus creavit, perfectæ pietatis non fuissent (sic), sed poetæ dicit, I.
 735. Consummata, perfecta, I.
 736. Calcata, fragmenta, Vat. A.
 739. Appositi, scilicet sunt corbes, id est apostoli, I. De apostolis hoc intellige, Vat. A.

COMMENTARIUS.

710. Conciliabula sunt pagi, sive, ut alii aiunt, conciliabula sunt, ad quæ rustici emendi aut vendendi causa in vicis et agris conveniunt. Alex. a secunda manu, et Urb., mercatus.

718. In Rat. fuit molibus, male, pro molibus: nisi velis, mollia micarum dici pro micis mollibus, quod non est absurdum, et favet glossa. Cham., mollibus; sed in interpretatione, multitudine fragmentorum.